9 excidisse non nulla perspexit Koppius || 10 quid sumptum et quid illatio *BD* add. ante plenam || 12 rationatione *D* || 14 post duobus add. igitur *b* || 15 pallatio quod *R* || 18 si moderatione *R* || 28 syllogismus *RB* || 31 a del. *Grotius* ||

cundum naturam est, omne quod secundum naturam est bonum est, omne bonum utile est, omnis igitur uoluptas utilis est'. ex hoc apparet plura etiam licere addere si oportuerit. non numquam etiam concludimus inferentes 407
 5 non quidem id quod conficitur, sed quod ex eo ipso, quod inferre debemus, necessario conficitur hoc modo 'omnis uirtus bonum est, omne bonum utile est, omnis igitur uirtus non nocet'. inferendum erat 'omnis igitur uirtus utilis': ex eo necessario sequitur non nocere, 127 G
 10 quod enim utile est numquam nocet. hoc a Graecis $\kappa\upsilon\mu\pi\acute{\epsilon}\rho\alpha\kappa\mu\alpha$ dicitur, a nobis dici potest CONFINIS CON-
 CLVSIO.

Ratiocinatio igitur siue propriam et suam siue con-
 finem habens conclusionem diuiditur in duo genera: prae-
 15 dicatiuum et condicionalem *sylogismum*.

PRÆDICATIVVS est in quo sumpta ita sibi innexa 408
 sunt, ut aliquo extrinsecus addito suppleantur, ut hoc quod
 supra dictum est 'omnis uoluptas bonum est, omne bonum
 utile est'. uidemus itaque non totum quod supra positum
 20 est dictum, sed unam inde partem sumptam declaratiuam,
 quae secundo proloquio facta est subiectiua. quod pro-
 loquium secundum ut impleret sententiam, aliquid petiuit
 extrinsecus <id est utile est. huius illatio conficitur ex
 eo, quod accessit et ex eo, quod non est repetitum id est
 25 'omnis igitur uoluptas utilis est'. huius generis tres for-
 mae sunt. prima est in qua declaratiua particula supe-
 rioris sumpti sequentis efficitur subiectiua, aut subiectiua
 superioris declaratiua sequentis. declaratiua superioris
 fit subiectiua sequentis ut in superiori proposito exemplo.
 30 subiectiua superioris fit declaratiua sequentis si hoc modo
 uelis conuertere 'omne bonum utile est, omnis uoluptas
 bonum est, omnis igitur uoluptas utilis est'.> secunda
 forma est, in qua declaratiua superioris sumpti eadem est

9 est *post* utilis *add. r* || 11 *symplerosma* RB^1 || 15 con-
 ditionalem R || *sylogismum add. Monac. 3 et 6* || 16 quid
 sit praedicatiuus *sylogismus* (*silogismus B*) *ante* praedica-
 tiuus *add. BR* || nexa R || 19 itaque non *p* utique nec BR ||
 21 in *post* quae *add. b* || 25 utile B^1R || 32 utile B^1D ||

etiam declaratiua sequentis ut 'omnis uirtus bonum est et omnis uoluptas non est bonum, omnis igitur uoluptas non est uirtus'. tertia forma est in qua subiectiua superioris sumpti eadem est etiam subiectiua sequentis ut 'quoddam bonum uoluptas est, omne bonum utile est, quoddam igitur utile est uoluptas'. in prima forma et

128 G
409

concludi potest, in secunda forma uniuersaliter nisi per contrarium concludi non potest, in tertia forma particulariter tantum concluditur. quapropter non frustra hic est ordo seruatus. nam merito prima dicitur in qua omni modo concludi potest, secunda item recte in qua potest concludi uniuersaliter, quamuis per contrarium, tertia item recte quia in quantitate minor est, in qua nisi particulariter concludi non potest.

410. Nunc dicendum est singulae formae quot modos recipiant. nam recipiunt intra se certum numerum, extra quos modos quicquid conclusum fuerit, non est temere concedendum. recipit autem prima nouem modos, secunda quattuor, tertia sex.

411. PRIMAE FORMAE PRIMVS MODVS est in quo conficitur ex duobus uniuersalibus dedicatiuis uniuersale dedicatiuum directum ut est 'omne iustum honestum, omne honestum bonum, omne igitur iustum bonum'. si reflexim inferas 'omne igitur bonum iustum' non sequitur sed particulariter potest inferri 'quoddam igitur bonum iustum' et efficitur quintus modus. SECUNDVS modus est in quo conficitur ex uniuersali dedicatiuo et uniuersali abdicatiuo uniuersale abdicatiuum directum ut est 'omne iustum honestum, nullum honestum turpe, nullum igitur iustum turpe'. si reflectas 'nullum igitur turpe iustum' efficitur sextus modus. diximus enim supra uni-

8 in secunda — 9 non potest *om. R* || ante nisi *add. uniuersaliter et particulariter b* || 9 post tertia *add. uero deleta forma R, forma in ras. in B* || 10 ordo est *R* || 13 post uniuersaliter *add. et particulariter bR^m* || 18 conolusum *R* || 19 autem *om. R* || 23 *Koppius directim legendum putat* || 29 directim *B* ||

uersale abdicatiuum posse conuerti. TERTIVS modus est in quo conficitur ex particulari dedicatio et uniuersali dedicatio particulare dedicatiuum directum ut est ‘quoddam iustum honestum, omne honestum utile, quoddam igitur iustum utile’. at si reflectas efficitur septimus mo- 129 G
 dus ‘quoddam igitur utile iustum’ quoniam supra dictum est <particulare dedicatiuum posse conuerti. QVARTVS modus est in quo conficitur ex particulari dedicatio et uniuersali abdicatiuo particulare abdicatiuum directum ut
 10 est ‘quoddam iustum honestum, nullum honestum turpe, quoddam igitur iustum non est turpe’ reflecti non potest. diximus enim supra particulare abdicatiuum non posse conuerti. OCTAVVS modus est in quo conficitur ex uni-
 15 uersali abdicatiuo et uniuersali dedicatio particulare abdicatiuum reflexim ut est ‘nullum turpe honestum, omne honestum iustum, quoddam igitur iustum non est turpe’.>
 NONVS modus est in quo conficitur ex uniuersali abdicatiuo et particulari dedicatio particulare abdicatiuum reflexim ut est ‘nullum turpe honestum, quoddam honestum
 20 iustum, quoddam igitur iustum non est turpe’.

SECVNDAE FORMAE PRIMVS modus est in quo con- 412
 ficitur ex uniuersali dedicatio et uniuersali abdicatiuo uniuersale abdicatiuum directum ut est ‘omne iustum honestum, nullum turpe honestum, nullum igitur iustum
 25 turpe’. hic reflexione si utaris, alius modus non efficitur, quoniam de utrisque subiectiuis fit illatio. SECVNDSVS modus est in quo conficitur ex uniuersali abdicatiuo et uniuersali dedicatio uniuersale abdicatiuum directum
 ut est ‘nullum turpe honestum, omne iustum honestum, nullum igitur turpe iustum’. TERTIVS modus
 30 est in quo conficitur ex particulari dedicatio et uniuersali abdicatiuo particulare abdicatiuum directum ut est ‘quoddam iustum honestum, nullum turpe honestum, 130 G
 quoddam igitur iustum non est turpe’. QVARTVS modus
 35 est in quo conficitur ex particulari abdicatiuo et uniuersali dedicatio particulare abdicatiuum directum ut est

3 directim *B* || 9 directim *b* || 23 directim *BR*¹ || 28 directim *B* || 32 directim *B* || 36 directim *B* ||

‘quoddam iustum non est turpe, omne malum turpe, quoddam igitur iustum non est malum’.

413 TERTIAE FORMAE PRIMVS modus est in quo conficitur ex duobus uniuersalibus dedicatiuis particulare dedicatium directum ut est ‘omne iustum honestum, omne iustum bonum, quoddam igitur honestum bonum’. SECVNDVS modus est in quo conficitur ex particulari dedicatiuo et uniuersali dedicatiuo particulare dedicatium directum ut est ‘quoddam iustum honestum, omne iustum bonum, quoddam igitur honestum bonum’. TERTIVS modus est in quo conficitur ex uniuersali dedicatiuo et particulari dedicatiuo particulare dedicatium item directum ut est ‘omne honestum iustum, quoddam honestum bonum, quoddam igitur iustum bonum’. QVARTVS modus est in quo conficitur ex uniuersali dedicatiuo et uniuersali abdicatiuo particulare abdicatium directum ut est ‘omne iustum honestum, nullum iustum malum, quoddam igitur honestum non est malum’. QVINTVS modus est in quo conficitur ex particulari dedicatiuo et uniuersali abdicatiuo particulare abdicatium directum ‘quoddam iustum honestum, nullum iustum malum, quoddam igitur honestum non est malum’. <SEXTVS modus est in quo conficitur ex uniuersali dedicatiuo et particulari abdicatiuo particulare abdicatium directum ut est ‘omne iustum honestum, quoddam iustum non est malum, quoddam igitur honestum non est malum’. omnes igitur modi certum ordinem tenent eiusdemque ordinis ratio est, quae in ipsis formis> demonstrata est.

414 CONDICIONALIS syllogismus est cuius propositio et plenum argumentum et plenum id de quo quaestio est continet, ita ut assumpto argumento iam certum inferri possit de quo quaestio erat ad hunc modum. ponamus quaestionem esse utrum sit utilis rhetorica, et uolentes utilem probare, argumentum ab huius definitione capia-

5 directim *B* || 8 directim *BR*¹ || 11 in quo conficitur *om. B* || 12 item *R* ut est *B* || directim *BR*¹ || 13 ut est *om. B* || 20 directim *BR*¹ || 29 de condicionali syllogismo *ante* condicionalis *add. BR* || 34 huius *Br* *hus R* ||

mus, quod est bene dicendi scientia. ex huius argumento et illa quaestione condicionalis syllogismus ponitur sic 'si rhetorica est bene dicendi scientia, utilis est'. assumimus argumentum ita 'est autem rhetorica bene dicendi scientia'. haec duo qui concesserit, etiam inuitus concedat necesse est utilem esse rhetoricam, quod erat dubium ante quam propositio et assumptio concederetur. nihil tamen in assumptione accessit extrinsecus. quod est proprium praedicatiui syllogismi. hic PRIMVS modus a dialecticis appellatur, qui est AB ANTECEDENTIBVS propterea quoniam argumentum quem ad modum positum est, ita et assumptum, hoc tantum modo differens quod cum condicione positum est et sine condicione assumptum. SECVNDVS modus est qui appellatur A CON- 415
 15 SEQVENTIBVS, in quo ipsum argumentum quaestionem sequitur, non quaestio argumentum hoc modo 'si est rhetorica utilis, est bene dicendi scientia'. assumitur argumentum a contrario id est per negationem sic 'non est autem bene dicendi scientia, non utilis est igitur'. TER- 416
 20 TIVS modus est, qui appellatur A REPVGNANTIBVS, in quo demonstratur non posse simul hoc esse et illud non esse, in quo cum fuerit adsumptum unum, aliud necessario tolletur, ut cum fuerit adsumptum esse, non esse tollatur hoc modo 'non est bene dicendi scientia rhetorica 132 G
 25 et non est utilis, est autem bene dicendi scientia, utilis est igitur': confectum est 'utilem esse' sublato eo quod 'non esse utilem' propositum erat. hi tres modi ex uno argumento possunt confici et unam rem omnes probare possunt. nec interest in propositione quam partem [in]
 30 primo ponas utrum argumenti utrum quaestionis, dum modo condicionis ratio conseruetur. cum dixeris 'si rhetorica est bene dicendi scientia, utilis est' potes et sic proponere 'utilis est rhetorica, si bene dicendi scientia

3 rethorica R quod notare desinam || 11 quemammodum BR || 13 condicione bis R || 14 apellatur B || 23 id est ante ut add. B deletum in R || 24 a post scientia add. R || 26 utile Br utilis R || 27 positum R || hii R || 29 in deletuit Vulc. || 32 potes scripsi potest BR ||

417 est. hoc etiam in duobus aliis experiri licet. QVARTVS
 modus dictus est, qui PER DISIUNCTIONEM efficitur, ita
 ut uno assumpto aliud necessario negatum sit hoc modo
 'aut sanus est aut inbecillis, sanus est autem, non est igitur
 418 inbecillis'. QVINTVS modus est, qui etiam PER DIS- 5
 IUNCTIONEM efficitur, ita ut uno negato aliud necessario
 sit hoc modo 'aut sanus est aut inbecillis, non est autem
 419 sanus, est igitur inbecillis'. additi sunt alii duo modi,
 qui per <argumentum istorum duorum fieri possunt, non
 tamen per disiunctionem sed PER NEGATIONEM. est ergo 10
 SEXTVS modus in quo demonstratur non posse simul et
 hoc esse et illud. assumitur per unius confirmationem,
 concluditur per alterius infirmationem hoc modo 'non est
 sanus et inbecillis, sanus est autem, non igitur inbecillis'.
 SEPTIMVS modus proponitur sic et in eo assumitur ut in 15
 420 quinto atque ita concluditur. ad rem facilius intellegen-
 dam his quaedam formae iunguntur ita ut rebus > ipsis,
 non dictis ratiocinandi vis intellegatur. est PRIMI modi
 forma haec 'si primum, secundum: primum autem, secun-
 dum igitur'. SECVNDI haec 'si non primum, nec secun- 20
 133 G dum: secundum autem, et primum igitur'. TERTII haec
 'non et primum et non secundum: primum autem, igitur
 et secundum'. QVARTI haec 'aut primum aut secundum:
 primum autem, non igitur secundum. QVINTI haec 'aut
 primum aut secundum: non autem primum, igitur secun- 25
 dum'. SEXTI haec 'non et primum et secundum: pri-
 mum autem, non igitur secundum'. SEPTIMI haec 'non
 et primum et secundum: non primum autem, igitur se-
 421 cundum'. sciendum tamen est ex uno argumento posse
 fieri tres superiores modos et ex uno argumento alios 30
 quattuor. huius autem ordinis ratio est ut primus modus

2 dictus *om. R* || 3 assumpto *R* || 4 inbecillis *R* || 5 quin-
 tus — 8 inbecillis *om. BR* || 7 autem *om. B* || 8 est *om. R* ||
 19 haec *om. R* || primum—igitur *om. BR add. B^m R^m* || 20 si non
 primum non secundum non secundum autem non primum
 igitur *BR deletis prima non in R, prima et secunda in B; tertia*
et quarta additis a sec. manu in B, omissis in R || 21 tertia *B* ||
 27 haec *om. R* || 28 autem *om. B* ||

sit qui appellatur ab antecedentibus, quia utique quod
 antecedit prius est, secundus a consequentibus eadem ra-
 tione ut ipso nomine suo primum se debere sequi etiam
 in ordine uideatur ostendere. restat qui sit tertius in eo-
 5 dem argumento a repugnantibus. non enim potest ad
 disiunctionem transilire, quae iam non potest ex eodem
 argumento fieri. erit ergo quartus modus quasi ad aliud
 argumentum primus. et ibi utique antecedere debet, in
 quo per confirmationem assumitur. prior est enim con-
 10 firmatio negatione. quintus debet esse idem sed per dis-
 iunctionem, sed post cum propterea, quia in eo per con-
 firmationem assumitur, in hoc autem per negationem. hoc
 in duobus reliquis licet intellegi.

Miscentur autem sibi multis modis syllogismi ut in 422
 15 una ratiocinatione et praedicatiui generis et condicionalis
 formas agnoscas hoc modo. si quaestio sit utrum utilis sit
 ipsa dialectica, proponendum est 'si bene disputare utile
 est, utilis est bene disputandi scientia: at bene disputare
 utile est, utilis est igitur dialectica'. sane uidendum est in
 20 praedicatio syllogismo quod de propositione sibi assump-
 tionem uindicet. nam extrinsecus aliquid eam accipere
 manifestum est. in eo autem quod sibi, ut diximus, de 134 G
 propositione uindicat adtendendum est utrum recte uin-
 dicet propter seruatas memoratasque formas. efficitur
 25 enim ut quod in propositione ad declaratiuam partem per-
 tinere uidebatur, in assumptione ostendatur ad subiecti-
 uam pertinere. et item si aliter assumas, hoc ipsum
 pertinebit ad declaratiuam hoc modo. notum est in prima
 forma ita assumi ut aut declaratiua propositionis subiectiua
 30 sit assumptionis, aut subiectiua propositionis eadem et de-
 claratiua sit assumptionis, ut si proposueris sic 'omnis ars
 frequenti exercitatione meditanda est, dictio autem exer-
 citatio est rhetoricae, <rhetorica igitur frequenti dictione

3 ipse BR || 5 potest *br* possemus BR || 12 in — nega-
 tionem *om. B¹R¹* || 17 est *R* esse *B* || 18 aut *R* || 29 ita
 assumi (*deinde deleta* ut aut) subiectiua assumptionis si pro-
 posueris sic *B* *omissis ceteris* || *post* ut aut *add. aut, deinde de-*
letum subiectiua in *R* || declaratiua—declaratiua sit *om. R¹* ||

meditanda est' in propositione exercitatio ad declaratiuam partem pertinere uidebatur, in assumptione ipsa exercitatio ita ad declaratiuam pertinet. quo modo ergo forma seruata est? scilicet quia relictum est aliquid in declaratiua propositionis quod non uenerit in declaratiuam assumptionis unde possit fieri conclusio hoc est meditanda est. nam si uellem sic assumere 'rhetorica autem ars est' totum seruaretur ad conclusionem 'rhetorica igitur frequenti exercitatione meditanda est'. ex hoc apparet multa esse communia quae possent uel subiectiue uel declaratiue adiungi pro > ut se habuerit assumptio.'

423 Talibus insistente Dialectica et ad quaedam non minus inextricabilia quam caliginosa properante Pallas nutu Maiugeniae festinantis interuenit

'perita fandi iam progressum comprime, 15
 ne implexa tortos stringat intimatio
 et multinodos perpeti anfractus diu
 Hymen recuset. editum est compendio
 quicquid decenter docta disputatio
 multo astruendum contulit uolumine, 20
 sat est profundae fons decens scientiae,
 quae abstrusa promit nil morosum disserens
 praeteruolando nilque ignotum deserens,
 nam quae supersunt fraude multa consita, 25
 quis falsa captos circuit deceptio,
 dum ambage ficta praestruis sophismata
 captentulisue ludis illigantibus
 pallax soritas cumque sensim congeris
 formasue, mendas comprobat quas ueritas, 30
 nefas Tonantis garriat sub auribus
 facinusque dirum, quippe summi caelites
 odere turpis omne falsum feminae. 30

135 G

5 declaratiua *B* || 8 seruabatur *BD* corr. *Mon. 3* || 9 frequentiae *D* om. *B* || 11 se *D* si *BR* || 12 insistentibus *B* || et om. *B* || 13 caliginosa *B* || 14 nutum *BR* || 16 inflexa *BR* || tortos *B* tortus *bR* || 18 ymen *BR* || 21 frons *R* || 25 quae *R*¹ || 26 sofismata *BR* || 32 turpis *B*¹*R*¹ ||

nam si reuoluas, quid cauilla saeuus?
 dudum locuta circulatrix indecens
 fies profecto decipula, si astruxeris.
 facessat ergo uersilis profunditas
 5 relicumque tempus liqueris sororibus.'

his auditis Dialectica cunctabunda paululum, tamen diuae 424
 praeceptis paritura respondit

'uenerandos mihi fatus reuerendosque secuta
 referam iussa pedem atque ilicet exorsa silebunt.
 10 licet unam decuit iussae permittere culpam,
 ut honoris pretio cederet inferre relatus,
 <populum Cecropidarum bene quo palliatarum
 Bromius conciperet contumias nosse dolere,
 mage quam crediderat uipeream noscere posset
 15 et iners Marsica dudum fieret praestigiatrix
 neque me conspiceret somnificam uel temulentam
 ioca passim blaterantem Iouialibus sub orsis.
 tamen uni famulandum> est tibi uirgo: reticemus.'